
 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO FERMI 
Via Valcalda  1 - 32044 Pieve di Cadore   -   Tel. 0435 33072    -    Fax 0435 517274  –  www.cadorescuola.edu.it 

C.F. 92001470258  – C.U.: UFJ8VX  - e mail: blis00100b@istruzione.it   –    blis00100b@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico Pieve di Cadore – ITT e IPSSS Ottico Pieve di Cadore 
ITE e IPIA Mobile e Arredamento – Santo Stefano di Cadore 

 
CUP: G94D22004420006   
CP:M4C1I1.4-2022-981-P-16913 

 

 

Pieve di Cadore, lì 14/08/2024  

 Al sito dell’Istituto: 
PNRR Contrasto Dispersione Scolastica 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi 
Albo On Line - PNRR 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto materiale pubblicitario, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lettera a) del decreto-legge n.76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n.120/2020, e 
successivamente modificato dall’art.51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n.77/2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n.108/2021, mediante Ordine ad Esecuzione Immediata sul 
MePA, per un importo contrattuale pari a € 810,00 (IVA esclusa), CUP: G94D22004420006  CIG: 
B2C92B8DEC. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il “Regolamento 





 

  

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, 
n.79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), 
e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di 
mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 al DM n.170 del 24 giugno 2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – che assegna all’IIS “E.Fermi” la 
quota di risorse pari a  € 97.966,87; 

VISTA  la del. N.47 del Collegio docenti del 24.02.2023 di adesione al progetto PNRR Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 



 

  

EU; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione il 25 febbraio 2023 a cui è stato attribuito il 
codice progetto M4C1I1.4-2022-981- P-16913; 

CONSIDERATO il target assegnato a questa istituzione scolastica ovvero 119 destinatari degli interventi 
progettati; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n.52732 del 18.03.2023 regolarmente firmato dal Dirigente 
scolastico e dal coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 1995 del 24.03.2023; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 del 5.05.2023 di approvazione del progetto 

nonchè quella di approvazione di assunzione a Bilancio del relativo finanziamento n. 109 
del 5.05.2023;  

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU e dato atto che l’Istituzione Scolastica 
intende acquistare n.3 tappeti, da sistemare all’ingresso dei tre plessi dell’istituto al fine di 
dare visibilità al progetto, come da Capitolato tecnico prot. n. 5004 del 14.08.2024;  

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art.17, commi 1 e 2; 

VISTO l’art.50, comma 1, lettera b) DEL d.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art.225, comma 8, del citato decreto legislativo n.36/2023; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n.36/2023 recante “Elenchi degli 

operatori economici e indagine di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art.49, del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 
nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6 e specificatamente ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

VISTO il Regolamento acquisti beni modificato con delibere del Consiglio di Istituto n.8 del 
14/12/2018 e n.77 del 13/03/2019; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante il confronto dei prodotti e dei prezzi 
nella vetrina MEPA, volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare il prezzo più 
vantaggioso; 

RITENUTO di affidare la fornitura consistente in n.3 tappeti personalizzati all’operatore economico 
My Service s.a.s. di G.Vestini & C., con sede in Via Appia Antica n.31, 81020 Casapulla (CE), 
individuato quale operatore che presenta prodotti soddisfacenti e constatata la congruità 
del prezzo, nello specifico per il PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” per un importo complessivo pari a 810,00 euro (IVA esclusa) tenuto conto che 
la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 
appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto 
legislativo; 

EVIDENZIATO altresì, che ai sensi dell’art.53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, ritiene di non richiedere la 



 

  

garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto tramite ODA su EMPA per la fornitura di n.3 tappeti 
personalizzati con la pubblicità PNRR, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 a favore dell’operatore economico My Service s.a.s. di G.Vestini & C., con sede in 
Via Appia Antica n.31, 81020 Casapulla (CE), P.IVA 03318920612; 

 VISTA la regolarità del DURC e l’assenza di Annotazioni riservate sul sito ANAC acquisiti in data 
odierna al prot. n. 5005; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt.18, comma 3, lett.d) e 55, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, 
comma 32, della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 810,00, IVA esclusa (pari a € 
988,20 IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

108/2021, l’affidamento diretto della seguente fornitura: 

▪ n.2 tappeto misure 200x150 h 4 mm asciugapasso con stampa personalizzata; 
▪ n.1 tappeto misure 200x200 h 4 mm asciugapasso con stampa personalizzata 
 

come da Capitolato tecnico prot.n. 5004 del 14.08.2024, mediante Ordine ad esecuzione immediata 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’operatore economico My Service 

s.a.s. di G.Vestini & C., con sede in Via Appia Antica n.31, 81020 Casapulla (CE), P.IVA 03318920612, 

per un importo complessivo di € 810,00, IVA esclusa (pari a € 988,20 IVA inclusa); 

 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art.90, comma 1, lett.b), 

del D.Lgs. 36/2023; 

▪ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

n.136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

▪ di procedere sul MEPA, visto l’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, 

con l’ordine all’operatore economico per la conclusione della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 988,20 IVA inclusa (euro novecentoottantotto/20), da 

imputare nel Programma annuale 2024 sull’Attività “A03/16 PREV. E CONTRASTO DISPERSIONE 

SCOLASTICA-D.M.170/2022–M4C1I1.4-2022-981-P-16913 CUP: G94D22004420006”, che presenta la 

necessaria disponibilità; 



 

  

▪ di indicare in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto il numero CUP: G94D22004420006 e il 

numero CIG: B2C92B8DEC. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.cadorescuola.edu.it (sez. Amministrazione trasparente - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi) e 

conservato agli atti della scuola, debitamente firmato.    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Aldo Delpari 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
IL DSGA: MGTabacchi 


		2024-08-14T11:42:12+0200
	Aldo Delpari




